



AKTUALITĀTES EIROPAS PARLAMENTĀ 13. - 16. JANVĀRA PLENĀRSESIJĀ

Eiroparlamenta sesijas atklāšana: eirozona Latvijā, Eiropas sliktie laikapstākļi, Sīrijas miers



14.01.2014. Pirmdien Strasbūrā, atklājot Eiropas Parlamenta pirmo plenārsesiju 2014. gadā, tā priekšsēdētājs Martins Šulcs apsveica Latviju ar kļūšanu par eiro zonas 18. valsti, apsoltīja nākamajā plenārsesijā iekļaut debates par Eiropas pašreizējiem katastrofālajiem laikapstākļiem, kā arī pauda deputātu atbalstu drīzumā gaidāmajai ANO konferencei par Sīrijas mieru.

Ieviešot eiro ar šā gada 1. janvāri, Latvija ne vien apliecinājusi savu neatlaidību un mērķtiecību, bet arī kļuvusi par paraugu Lietuvai, kas nākamgad kļūs par eiro zonas 19. dalībvalsti, norādīja Šulcs. [Viss raksts](#)

Pieņem stingrākus CO2 izplūdes gāzu ierobežojumus kravas mikroautobusiem

14.01.2014. Saskaņā ar otrdien Eiropas Parlamentā atbalstītajiem regulas grozījumiem, no 2020. gada ES pieļaujamo oglekļa dioksīda (CO2) izmešu apjoms vieglajiem kravas automobiļiem samazināts uz 147 g/km (no pašreizējiem 203 g/km). Noteikumi, kuriem neoficiāli jau piekrituši arī ES dalībvalstu ministri, prasa arī ieviest uzticamākas oglekļa izmešu mērīšanas metodes.



"Šodien apstiprinātie noteikumi ir sarežģītu likumdošanas sarunu rezultāts. Esmu gandarīts, ka nepadevāmie spiedienam noteikt mazāk stingras CO2 mazināšanas prasības. Vieglo komercpārvadājumu transportlīdzekļu "mūžs" ir ilgāks nekā pasažieru automobiļiem, tāpēc ir svarīgi ievērot šodien noteiktos robežlielumus", norādīja par EP priekšlikumu izstrādi atbildīgais deputāts *Holger Kraemer* (ALDE, Vācija). [Viss raksts](#)

Eiropas Parlaments aicina ar 2020. gadu aizliegt plastmasas maisiņus



14.01.2014. ES stratēģijā plastmasas atkritumu mazināšanai ar 2020. gadu jāparedz videi kaitīgākās plastmasas un noteiktu plastmasas maisiņu veidu aizliegums, prasa Eiropas Parlaments otrdien pieņemtajā rezolūcijā. EP deputāti arī pieprasa noteikt saistošus ES mērķus par plastmasas atkritumu pārstrādi.

Rezolūcijā, kuras pamatā ir Eiropas Komisijas "zaļā grāmata" par plastmasas atkritumiem vidē, deputāti uzsver, ka plastmasas atkritumi nodara lielu kaitējumu videi gan tādēļ, ka dalībvalstis nepietiekami stingri īsteno spēkā esošos ES tiesību aktus atkritumu jomā, gan arī tādēļ, ka nav īpašu ES noteikumu par plastmasas atkritumiem, neraugoties uz to specifiskajām iezīmēm. [Viss raksts](#)

Deputāti aicina pastiprināt darba inspekcijas, lai novērstu sociālo dempingu

14.01.2014. Jāpastiprina personāls un citi resursi, kas vajadzīgi darba inspekciju veikšanai dalībvalstīs, lai mazinātu nelikumīgo nodarbinātību, fiktīvu pašnodarbinātību un sociālo dempingu, saka EP deputāti otrdien pieņemtajā rezolūcijā.



"Dalībvalstu darba inspekcijām ir būtiska nozīme sociālās jomas noteikumu īstenošanā, kā arī, lai nodrošinātu taisnīgu konkurenci starp ES valstīm. Mazinot nelikumīgo nodarbinātību, kas pašlaik veido aptuveni 18.8% no ES iekšzemes kopprodukta, varētu palielināt iekasēto nodokļu apjomu un iemaksas sociālā nodrošinājuma programmās. Darba inspekcijām trūkst personāla un to pārrobežu sadarbība ir apgrūtināta", norādīja par rezolūcijas izstrādi atbildīgā EP deputāte *Jutta Steinruck* (S&D, Vācija). [Viss raksts](#)

Zirga gaļas skandāla atskaņas: aicina novērst krāpšanu pārtikas ķēdē



14.01.2014. Nesenie pārtikas jomas krāpšanas gadījumi, cita starpā - zirga gaļas uzdošana par liellopa gaļu vai ar dioksīnu piesārņotu tauku izmantošana dzīvnieku barības ražošanā, pierāda, ka ES ir jāpārskata noteikumi, kas regulē pārtikas ražošanas ķēdes darbību, jāpastiprina pārbaudes un jāpārskata noteikumi par marķējumu, EP deputāti saka otrdien pieņemtajā rezolūcijā.

Eiropas Parlaments pauž bažas par krāpšanas gadījumu skaita pieaugumu, kas liecina par pārtikas aprites sistēmas strukturālu nepilnību. Deputāti norāda, ka krāpšanas risku palielina pārtikas aprites sarežģītība un pārrobežu raksturs, kā arī tas, ka kontroles pasākumi galvenokārt notiek dalībvalstu līmenī. [Viss raksts](#)

Jaunie publiskā iepirkuma noteikumi uzlabos pakalpojumu kvalitāti

15.01.2014. Trešdien Eiropas Parlamentā pieņemtie jaunie ES publiskā iepirkuma un koncesijas līgumu noteikumi ļaus nodrošināt augstāku valsts un pašvaldību pakalpojumu kvalitāti un efektīvāku nodokļu maksātāju naudas izmantošanu, publiskajām iestādēm iepērkot būvdarbus, preces un pakalpojumus. Jaunie noteikumi arī uzlabos mazo un vidējo uzņēmumu iespējas piedalīties konkursos un paredz stingrākus noteikumus par apakšlīgumiem.



Pārstrādātie ES publiskā iepirkuma noteikumi ievieš kopīgus standartus koncesijas līgumu slēgšanai, lai tādējādi veicinātu godīgu konkurenci, kā arī nosaka jaunus piedāvājumu atlases kritērijus, ļaujot bez cenas ņemt vērā arī piedāvājuma ekoloģiskos un sociālos aspektus un stimulēt inovatīvus risinājumus. [Viss raksts](#)

Grieķijas prezidentūra: EP deputāti izsaka bažas par Grieķijas ekonomisko stāvokli



15.01.2014. Trešdien Grieķijas premjerministrs Antonis Samaras iepazīstināja EP deputātus ar prezidentūras prioritātēm, kuru starpā ir izaugsmes un nodarbinātības veicināšana, darbs pie banku savienības un efektīvāka imigrācijas politika. Taču EP deputāti norādīja uz to, ka krīze Grieķijā vēl nav beigusies un ka tā ir saasinājusi sociālās problēmas.

Pēdējo gadu laikā līdzsvarotība ES un vienotā valūta ir

Janvāris - 2014

nonākusi zem spiediena, pasvītrotot nepieciešamību pēc efektīvas lēmumu pieņemšanas Eiropas līmenī. Samaras uzskata, ka "jāturpina stiprināt Eiropas Parlaments", norādot, ka tas palīdzēs ES idejas pietuvināt Eiropas pilsoņiem. [Viss raksts](#)

Eiropas Parlaments iebilst pret jaunas ģenētiski modificētas kukurūzas šķirnes atļaušanu



16.01.2014. Ģenētiski modificēto kukurūzas šķirni "Pioneer 1507" nevajadzētu atļaut kultivēt ES tirgū, jo tās pret insektiem izturīgie putekšņi varētu nejauši kaitēt arī citām tauriņu un kožu sugām, saka Eiropas Parlaments ceturtdien pieņemtajā rezolūcijā. Deputāti aicina ES Padomi noraidīt ierosināto atļauju un mudina Komisiju neierosināt atļaut jaunas ĢMO šķirnes, pirms nav uzlabotas risku novērtēšanas metodes.

EP deputāti šodien pieņemtajā rezolūcijā (385 balsis par, 201 pret un 30 atturējās) iebilst pret kukurūzas šķirnes 1507 atļaušanu norādot, ka tas pārsniegtu Komisijas pilnvaras, kas noteiktas ES tiesību aktos par ģenētiski modificētu organismu apzinātu izplatīšanu vidē. Viņi arī piebilst, ka Komisija savā ierosinājumā nav skaidri norādījusi "konkrētas vides, ekosistēmas un/vai ģeogrāfisko apgabalu aizsardzības nosacījumus", kā tas pieprasīts tiesību aktos. [Viss raksts](#)

EP deputāti aicina dalībvalstis netirgot ES pilsonību

16.01.2014. ES pilsonību nedrīkstētu pārdot ne par kādu cenu, saka Eiropas Parlaments ceturtdien pieņemtajā rezolūcijā. Deputāti ir noraidējušies par dažu dalībvalstu izveidotajām shēmām pilsonību "tirgošanai" un īpaši uzsver Maltas piemēru. Parlaments aicina Komisiju izvērtēt, vai dalībvalstu īstenotās shēmas nav pretrunā ar ES līgumiem un nediskriminācijas noteikumiem — pēc to burta un gara.



Dažas dalībvalstis ir ieviesušas sistēmas, kas "tieši vai netieši" noved pie ES pilsonības pārdošanas trešo valstu pilsoņiem, tomēr no dalībvalstīm tiek sagaidīta atbildīga rīcība, kas aizsargātu Savienības kopīgās vērtības un sasniegumus, kuri "ir nenovērtējami, un tiem nevar noteikt cenu", saka Eiropas Parlaments. [Viss raksts](#)

EP deputāti nosoda dalībvalstu vēršanos pret viesstrādniekiem



16.01.2014. Parlaments ceturtdien pieņemtajā rezolūcijā iebilst pret dažu ES dalībvalstu vadītāju aicinājumiem noteikti ierobežojumus ES iedzīvotāju pārvietošanās brīvībai. Pārejas režīma ierobežojumi attiecībā uz Bulgārijas un Rumānijas darba ņēmēju pārvietošanās brīvību beidzās 2014. gada 1. janvārī.

Rezolūcijā, ko iesniegušas vairākas Eiropas Parlamenta politiskās grupas (EPP, S&D, ALDE, Greens/EFA un GUE/NGL), Parlaments aicina dalībvalstis nodrošināt atbilstību ES pamatlīgumu prasībām par pārvietošanās brīvību, kas ir viena no ES iedzīvotāju pamattiesībām. [Viss raksts](#)

AKTUALITĀTES EIROPAS PARLAMENTA INFORMĀCIJAS BIROJĀ RĪGĀ

Jaunieši SPIN FM ēterā



No 13. līdz 17. janvārim radio SPIN FM viesojās jaunieši, kuri jau ir paspējuši izmantot Eiropas Parlamenta piedāvātās iespējas jauniešiem.

"Jauniešiem ir svarīgi iesaistīties politiskajos procesos, jo kurš gan cits, ja ne paši rūpēsimies par to, kas notiek mums apkārtnē," secināja jaunieši, kuri piedalījušies dažādos Eiropas Parlamenta projektos: konkursā vidusskolēniem **EUROSCOLA**, jauniešu konkursā

Eiropas Jaunatnes Kārļa Lielā balva u.c. projektos.

Vairāk par jauniešu iespējām Eiropas Parlamentā, piemēram, praksi lasi [šeit](#).

Sērfo internetā? Piedalies Digitālās ēras pēcpusdienā!

28. janvārī plkst.14.00 ES mājas 1.stāvā (Aspazijas bulvārī 28) notiks digitālās ēras pēcpusdiena "Mani dati – kā tos pasargāt?", kas veltīta Eiropas datu aizsardzības dienai. Diskusijā piedalīsies respektabli nozares eksperti, kas pastāstīs par datu aizsardzības reformu un dos padomus, kā pasargāt sevi virtuālajā vidē. Programma un pieteikšanās [šeit](#).



Eiropas Jaunatnes Kārļa Lielā balva



Labas ziņas - savu Eiropas projektu Jaunatnes Kārļa Lielā balvai vari pieteikt vēl līdz 10.februārim! Piedalies, brauc uz Āheni Vācijā, un varbūt pat tiec pie kādas no 10 000 eiro vērtajām naudas balvām, vairāk lasi [šeit](#).

EPIB preses sekretāre:
Marta RĪBELE
marta.ribele@europarl.europa.eu
(+371) 67 08 54 68

Sabiedrisko attiecību pārstāve:
Dace SKADIŅA
dace.skadina@europarl.europa.eu
(+371) 67 08 54 61

Janvāris - 2014



www.europarl.lv



Draugiem.lv/europarl



Facebook.com/Eiroparlaments



Twitter.com/EP_Riga